Página 1 de 1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 77/2025

"Dispõe sobre a outorga de Diploma
"Pastor Daniel Berg" ao Pastor José Wellington
Bezerra da Costa, e dá outras providências."

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Título de Diploma "Pastor Daniel Berg" ao Pastor José Wellington
Bezerra da Costa.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 10 de julho de 2025.

P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
N

º
77

/2
02

5
-

P
ro

ce
ss

o
52

4/
20

25
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

14
17

/2
02

5
-

10
/0

7/
20

25
 1

2:
48

 -
 P

R
O

C
E

S
S

O
 5

24
/2

02
5.

 P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
T

T
T

-2
J8

3-
W

X
S

S
-V

U
F

5

Página 2 de 1

JUSTIFICATIVA

O pastor José Wellington Bezerra da Costa, advogado e teólogo, nascido em
14/10/1934 em São Luíz do Curu, no Estado do Ceará, casado com a Sr.ª Wanda Freire da
Costa. Nascido na cidade de São Luís do Curu (CE), José Wellington foi criado na Assembleia
de Deus, já que seu pai era presbítero. Foi batizado em 7 de setembro de 1946 e no Espírito em
maio de 1954. Casou-se com Wanda Freire da Costa em 14 de janeiro de 1953. Mudou-se para
São Paulo em 1954 e prosperou no comércio. Após servir como auxiliar, presbítero e
evangelista, em 5 de novembro de 1962 foi ordenado a pastor. Liderou algumas igrejas no
interior de São Paulo, Mato Grosso e Espírito Santo

Em 1973, torna-se vice-presidente da Assembleia de Deus Ministério do Belém, na
época liderada pelo Pastor Cícero Canuto de Lima, a quem substitui em 6 de janeiro de 1980.
Entre 1981–1983 é vice-presidente da Convenção Geral das Assembleias de Deus no
Brasil (CGADB), e depois membro do conselho administrativo da Casa Publicadora das
Assembleias de Deus. Em 1985 torna-se 1º secretário da CGADB e 1º vice-presidente da Mesa
Diretora em 1987. Com o falecimento do pastor Alcebíades Pereira de Vasconcelos, assume a
presidência da Convenção Geral entre maio de 1988-outubro de 1989, até candidatar-se à
presidência.

Então com quinhentas congregações e setenta mil membros, a Assembleia de Deus do
Belém batizou no seu primeiro ano de presidente mais de 2 mil crentes, chegando a 14 mil
em 2005. O Ministério do Belém chegou a 1,8 mil templos na Grande São Paulo, com quase
500 mil membros e congregados. Sob sua presidência, a Convenção Fraternal e Interestadual
das Assembleias de Deus do Ministério do Belém no estado de São Paulo (Confradesp),
chegando então à 5 mil ministros, 8,3 mil templos e 2 milhões de crentes.

É formado em Teologia e Direito, possui Mestrado em Ciências Religiosas no Brasil e
Doutorado pelo The International Theological Seminary of London, Doutorado em Divindade,
pela Faculdade de Teologia Filadélfia, Recife. Recebeu os títulos de Comendador Láurea da
Comunicação Social da Ordem dos Jornalistas; Grande Benemérito, do Conselho Superior das
Faculdades Triwender Universal (1983); e Doutor Honoris Causa em Ciência da Religião pela
Ordem dos Teólogos Evangélicos da América Latina.

Essa é um pouco da história e títulos desse grande amigo e pastor.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de julho de 2025.

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

77
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

52
4/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
14

17
/2

02
5

-
10

/0
7/

20
25

 1
2:

48
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 5
24

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

T
T

T
-2

J8
3-

W
X

S
S

-V
U

F
5

https://pt.wikipedia.org/wiki/1973
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bel%C3%A9m_(S%C3%A3o_Paulo)
https://pt.wikipedia.org/wiki/6_de_janeiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/1980
https://pt.wikipedia.org/wiki/1981
https://pt.wikipedia.org/wiki/1983
https://pt.wikipedia.org/wiki/Conven%C3%A7%C3%A3o_Geral_das_Assembleias_de_Deus_no_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Conven%C3%A7%C3%A3o_Geral_das_Assembleias_de_Deus_no_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Casa_Publicadora_das_Assembleias_de_Deus
https://pt.wikipedia.org/wiki/Casa_Publicadora_das_Assembleias_de_Deus
https://pt.wikipedia.org/wiki/1985
https://pt.wikipedia.org/wiki/1987
https://pt.wikipedia.org/wiki/1988
https://pt.wikipedia.org/wiki/1989
https://pt.wikipedia.org/wiki/2005

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ETTT2J83WXSSVUF5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: ETTT-2J83-WXSS-VUF5

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

77
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

52
4/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
14

17
/2

02
5

-
10

/0
7/

20
25

 1
2:

48
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 5
24

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

T
T

T
-2

J8
3-

W
X

S
S

-V
U

F
5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ETTT2J83WXSSVUF5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ETTT2J83WXSSVUF5
		2025-07-10T12:48:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura